En este sentido, con motivo del IV Concilio de Letrán (1215), presidido por el mismo Pontífice, ya se establece que siempre se realizará una reducción de los trámites procesales en los procedimientos que comporten participación de un religioso, especialmente cuando la sanción canónica prevista a la conducta ilegal consista en la supresión de encargos administrativos. Aunque en esta situación no se menciona específicamente una *clausola diminuens iuris ordinem*, probablemente el texto conciliar hace referencia indirecta a la forma *de plano*²⁴.

En la estela de su predecesor, Honorio III reitera que el procedimiento inquisitorio en las causas de religiosos no se debe desarrollar observando *ad unguem* las reglas del rito solemne. En una decretal relativa a las visitas de los monasterios, el Pontífice utiliza el término «*absque iudiciorum strepitu*»²⁵.

Gallicanae, ac nullocontradictore publice comparente, licet fama privatum impedimentum deferat parentelae, quum ex parte contrahentium iuramenta maiorum de sua propinquitate, ut suspicionis tollatur materia, offeruntur, quid tibi sit faciendum in casibus huiusmodi quaesivisti. Ad quod taliter respondemus, quod, si persona gravis, cuius fides sit adhibenda, tibi denunciaret, quod hi, qui sunt matrimonium copulandi, se propinquitate contingent, et de fama vel scandalo doceat, aut etiam per te ipsum possis certificari de plano, non solum debes iuramenta parentum sponte oblata non recipere, verum etiam eos, qui sic contrahere nituntur, si moniti induci nequiverint, compellere, ut a tali contractu desistant, vel contra famam huiusmodi secundum tuae discretionis arbitrium iuramenta exhibeant propinquorum. Alioquin, si persona denunciatus non exstiterit talis, ut diximus, vel de fama vel de scandalo non poterit edocere, ad desistendum monere poteris, non compellere, contrahentes» (X. 4.1.27).

²³ BARTOLI A SAXO FERRATO, *Commentarius de summaria cognitione*, en H.K. BRIGLEB, *Joannis Faxioli et Bartoli de Sassoferato De summaria cognitione commetarii*, Erlagen 1843, pag. 47, n. 12.

²⁴ «Hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usuqueaque servandum, quae, quum causa requirit, facilius et liberius a suis possunt adiminationibus amoveri» (Cfr. X. 5.1.24)

²⁵ «[...]Quod si abbas *aliquis* non exemptus fuerit a visitatoribus nimis negligens et remissus inventus, id loci diocesano denunciaret sine mora et per illum detur ei fidelis et providus coadiutor usque ad capitulum generale. Si autem dilapidator inventus fuerit vel alias merito amovendus, per diocesanum, postquam hoc sibi a visitatoribus denunciatum fuerit, amoveatur absque iudiciorum strepitu a regimine abbatiae, ac monasterio provideatur interim administrator idoneus, qui temporalium cura gerat, donec ipsi monasterio fuerit de abbate provisus» (Cf. X. 3.35.8).